
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XCV

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 15/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXXII
Emendas I

Quanto ao documento 454.

Oriundo do(a):

CE-SC/IPB 2007 - Doc. CCIX - quanto ao documento 219 - Secretaria Executiva
quanto as Propostas de Emendas.

Ementa:

Relatório quanto a Proposta de Emendas SC/IPB 2006 - Doc. CIX, LXXXV, CXLV..

Quanto ao documento 454, oriundo da CE-SC/IPB através da SE/IPB, encaminhando o
resultado de propostas de emendas baixadas aos presbitérios. 

Considerando:

1) Que o SC/IPB-2006 encaminhou aos presbitérios as seguintes propostas de emenda:
a) Proposta de remessa de 50% do dízimos, pelos presbitérios, ao SC/IPB; b) Proposta
de inclusão no artigo 33 da CI/IPB da designação como pastor em disponibilidade; c)
Proposta de alteração no artigo 9º, alínea "b" do CD; 

2) Que nenhuma proposta alcançou o quorum para emenda previsto na alínea "c" do
artigo 140 da CI/IPB; 

O SC/IPB 2010 RESOLVE:

Tomar conhecimento e arquivar.

Sala das Sessões, 15 de Julho de 2010.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Relator: Rev. Arival Dias Casimiro
Sub-relator: Rev. Cid Pereira Caldas
Membros: Presb. Ábner Gonçalves De Almeida Júnior, Rev. Adjanir Soares
Guimarães, Rev. Ailton Gonçalves Dias  Filho, Presb. Arcênio Coelho
Mendonça, Rev. Eber Soares Ferreira, Rev. Edson Menezes Do Nascimento,
Rev. Edson Souza Gonçalves, Presb. Eleazar Ferreira, Presb. Eugenio
Peixoto Wanderley, Presb. Euler Borja, Rev. Gerides Diogo Da Silva, Presb.
Gervásio Moura da Silva, Presb. Gilberto Fuhr, Rev. Hélio Francisco Da Silva,
Presb. Hélio Teodoro, Rev. Jediel José Soares Filho, Presb. Joarez Costa
Dourado, Presb. Joel De Sousa Reis, Rev. Joel Ramos De Farias, Presb. José
Fernando Ventura, Presb. José Roberto Costa Alencar, Rev. Maciel Vaz
Rodrigues, Presb. Marcelo Estevão Dias, Rev. Marinho Machado Lemes,
Presb. Mauro Lopes Da Silveira, Rev. Oscar Butilheiro, Rev. Osias Correia,
Presb. Otávio Campos De Oliveira, Rev. Paulo Gérson Uliano, Rev. Renato
Abadio Romão, Presb. Samuel Ribeiro Da Silva, Presb. Silvério Carneiro
Aredes.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


















